
Abstrakt 

Analýza podávání léčiv zdravotními sestrami ve zdravotnickém 
zařízení V  
 

Autor: Yuliia Parasotska 

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.  

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, 

Univerzita Karlova 

Úvod: Pochybení vyskytující se při podávaní léčivých přípravků ve zdravotnickém 

zařízeni ovlivňují pacienty z hlediska morbidity, mortality, nežádoucích účinků léčiv a 

prodloužení doby hospitalizace. Z tohoto důvodu mají analýza a identifikace lékových 

pochybení významný přínos pro zlepšení kvality péče o pacienty a jejich bezpečnost. 

Cíl: Popsat a analyzovat nejčastější lékové problémy vyskytující se ve zdravotnickém 

zařízení při podávání léčiv sestrou. 

Metodika: Prospektivní, multicentrická observační studie byla realizována v jedné 

z nemocnic Jihočeského kraje v červenci 2021. Pomocí metody přímého pozorovaní 

na třech odděleních nemocnice byla sledována léková pochybení vzniklá během 

podávání léčiv sestrou. Během šesti dnů výzkumný tým sbíral data na jednotlivých 

odděleních nemocnice a zadával je do online databáze pro následné vyhodnocení 

vzniklých lékových pochybení deskriptivní statistikou.  

Výsledky: V průběhu studie 13 sester provedlo celkem 1544 podání pro 82 pacientů 

na třech odděleních. Nejčastěji zaznamenaným pochybením se stalo nedodržení 

bezpečných postupů (neprovedení identifikace pacienta – 94 % a nedodržení hygieny 

rukou – 69 %) a opouštění pokoje pacienta bez kontroly užití léčiva (39,96 %).  Mezi 

další pochybení patřilo nedodržení intervalu mezi jídlem a léčivy (21 %) a podaní 

léčiva s jinou lékovou silou (6 %) z důvodu nedostupnosti léčiva v mobilní lékárně.  

Závěr: Snížení lékových pochybení vyskytujících se při podávání léčiv sestrou je 

jedním z kroku pro účinnou a bezpečnou farmakoterapii. Proto by bylo pro poskytování 

bezpečné zdravotní vhodné zavedení různých intervenci. 

Klíčová slova: podání léčiva, zdravotní sestra, zdravotnické zařízení 

 


